REQUERIMENTO Nº 161/2023

Assunto: Providências junto à CEMIG.

Arcos, 06 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável,

tomem providências e intercedam junto à CEMIG (Companhia Energética

de Minas Gerais) para seja solucionado o problema das quedas constantes

de energia elétrica e oscilação de tensão elétrica no Bairro Buritis em

Arcos.

Ressalte-se que é necessário analisar uma possível ampliação da rede

elétrica que atende o referido bairro, tendo em vista que a tensão elétrica está

insuficiente devido ao crescimento do bairro e o consequente aumento de

imóveis e aparelhos eletroeletrônicos.

Vale frisar que os moradores do bairro sofrem com os transtornos da

interrupção de energia elétrica e rotineiramente têm prejuízos, já existem vários

casos de aparelhos eletroeletrônicos que apresentaram defeitos ou queimam

devido aos picos de energia, quedas e oscilações na rede elétrica.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

LAERTE CESÁRIO MATEUS
Vereador